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A N O TA C E A K L Í Č O VÁ S L O VA

Předkládaná disertační práce se zabývá jednou z možností, která se využívá pro sní-
žení výpočetní náročnosti modelů komplexních úkolů současné elektrotechniky. Fyzi-
kální děje lze matematicky popsat obecně soustavou parciálních a obyčejných diferen-
ciálních rovnic (následně řešených numericky metodou konečných prvků). Ty je pak
možné zjednodušit pomocí metamodelu (jinak také nazývaného náhradní model), vy-
tvořeného z výsledků simulací.

Každý model má svoje vstupní parametry, ke kterým je přiřazena konkrétní hodnota
vybrané výstupní veličiny. Pokud je potřeba udělat výpočet velkého množství různých
variant vstupních parametrů, může celkové řešení vyžadovat velké množství času. Exis-
tuje myšlenka z dostupných výsledků těchto simulací vytvořit metamodel, pomocí kte-
rého je následně možné odhadovat hodnotu výstupu modelu pro nové vstupní parametry.
Výsledky získané pomocí metamodelu budou zatíženy chybou odhadu, nicméně došlo ke
značné časové úspoře oproti řešení plného modelu.

V teoretické části práce je krátce shrnuto modelování fyzikálních polí v elektrotech-
nice a následně jsou v ní představeny metody pro tvorbu metamodelu používané v sou-
časné době.

V praktické části práce jsou získané poznatky použity k řešení reálné elektrotechnické
úlohy z oblasti elektrického tepla. Úlohou, na které je možnost aplikace metamodelování
prezentována, je hybridní laserové svařování (s indukčním předehřevem) dvou ocelo-
vých desek. To je z hlediska výpočetní náročnosti zajímavé, protože se jedná o modelo-
vání sdružené úlohy kombinující teplotní a elektromagnetické pole. Výstupem simulace
je teplotní rozložení, ze kterého se následně určuje hloubka svaru. Ta je klíčovým para-
metrem z hlediska kvality svaru. Pomocí metamodelu je možné následně provést odhad
kvality svaru i pro nové hodnoty vstupních parametrů modelu.

Pro tvorbu metamodelu je z hlediska použitých metod použita regrese s Gaussovským
procesem (angl.Gaussian Process Regression, jinak také nazývaná jako kriging). Její hlavní
výhodou je, že umožňuje odhadovat hodnotu a navíc i nejistotu odhadu. Pro srovnání
s dalšími metodami jsou dále zvoleny: vícevrstvá neuronová síť a náhodný les.

Díky použití metamodelování došlo ke snížení času potřebného k získání (odhadu)
hloubky svaru. Pro nové body je možné provádět odhady v řádu sekund. Důležitou otáz-
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kou je kvalita metamodelu, která závisí silně na množství dostupných vstupních dat na
sledovaném intervalu. V případě vhodně zvolených vstupních dat je možné dosáhnout
relativní chyby v řádu procent (oproti vypočtenému řešení).

Hlavním přínos práce spočívá v aplikační oblasti, ve které demonstruje, že pomocí
metamodelování je možné získat výsledky velmi rychle. Všechny odhady jsou dle oče-
kávání zatíženy chybou. Nicméně vzhledem ke složitosti jsou chybou zatíženy i klasické
modely.
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A N O TAT I O N A N D K E Y W O R D S

The thesis deals with possibilities to reduce complex models computantional costs in
the domain of electrical engineering. Mathematics, particulary by a system of partial
and ordinary di�erential equations, can be used to describe physical phenomenas. Such
equations are in engineering applications usually solved numerically using �nite element
method. It can be simpli�ed using metamodel (known also as surrogate model) which is
created from outcome of �nite element simulations.

Each model has its inputs paramaters which must be de�ned to solve one particular
model variant. If many model variants computations are needed, the model is solved for
each variant and it may be very time consuming. In such cases idea is to create metamo-
del from available simulation results. It can be aftewards used to predict model outputs
for new parameter sets. Results obtained using metamodeling process add approximation
error but results can be obtained very fast in comparison to original model.

In the theoretical part of the thesis physical �elds modeling theory is summed up and
also contemporary surrogate modeling techniques.

In the application part of the theseis is used real electrical engineering problem to de-
monstrate metamodeling process. The studied problem is hybrid laser welding problem
(with induction preheating), two steel sheets are welded together. Such problem is very
demanding from computational point of view, because it is coupled problem where both
electromagnetic and thermal �eld must be solved. The simulation outcome is tempera-
ture distribution from which can be determined weld depth, quantifying the weld quality.
A laser weld depth prediction can be done using metamodel for new variants of input
model parameters.

Many di�erent techniques might be used to create metamodel. In the thesis the pri-
mary one is Gaussian Process regression (kriging), which allows to make a prediction
and also provides probability of the prediction. Two additional methods selected for com-
parison are: Multi Layer Perceptron Ariti�cial Neural Network and Random Forest.

When the metamodel is used, the time needed to get information about weld depth
is signi�catnly reduced. The estimation for new model variants can be done in a scale
of seconds. Very important topic is precision which depends strongly to the amount of
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available input data in the studied parameter intervals. In case of well de�ned input data,
relative approximation error is in a scale of percents.

The novelty of the work is in the application of metamodeling to interesting electrohe-
ating problem. It is demonstrated that it can be used to recieve results in a very short time.
As expected all the predictions su�er from approximation error. Nevertheless even �nite
element models can not be fully precise due to complexity of the studied phenomena.

keywords

metamodeling, surrogate modeling, response surface method, �nite element method,
numerical analysis, parameter estimation, mathematical modelling, approximation, heat
transfer modelling, regression analysis, laser welding, hybrid laser welding
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S E Z N A M P O U Ž I T ÝC H V E L I Č I N

αT (W ·m−2 ·K−1) koe�cient přestupu tepla prouděním
A (Wb ·m−1) magnetický vektorový potenciál
B (T) magnetická indukce
cp (J ·m−3 ·K−1) měrná tepelná kapacita při stálém tlaku
C (−) emisivita
D (C ·m−2) elektrická indukce
ε (F ·m−1) permitivita
E (V ·m−1) intenzita elektrického pole
γ (S ·m−1) konduktivita
H (A ·m−1) intenzita magnetického pole
I (A) elektrický proud
J (A ·m−2) proudová hustota
K j (A ·m−1) povrchový proud
λ (W ·m−1 ·K−1) tepelná vodivost
µ (H ·m−1) permeabilita
ω (rad · s−1) úhlová frekvence
ϕ (V) elektrický skalární potenciál
Φ (Wb) magnetický indukční tok
Ψ (C) elektrický indukční tok
q (W) tepelný tok
Q (C) elektrický náboj
ρ (kg ·m−3) měrná hmotnost
ρV (C ·m−3) objemová hustota náboje
R (Ω) elektrický odpor
σ (W ·m−2 ·K−4) Stefan-Boltzmannova konstanta
σS (C ·m−2) povrchová hustota náboje
t (s) čas
T (K) teplota
U (V) elektrické napětí
v (m · s−1) rychlost
w (W ·m−3) objemové vnitřní zdroje tepla
X (Ω) reaktance
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Část I

Ú V O D D O P R O B L E M AT I K Y

1
Ú V O D A M O T I VA C E P R Á C E

Matematické modelování a počítačové simulace jsou jedním z trendů, které se v sou-
časnosti používají napříč vědeckými disciplínami. Oblast elektrotechniky není výjimkou
a je celá řada úloh, které je výhodné řešit za pomoci matematického modelování a počí-
tačových simulací. Ty slouží k popisu chování sledovaných fyzikálních dějů a umožňují
ho sledovat ve virtuálním prostředí počítače. To má celou řadu výhod, především to vede
k urychlení vývoje a snížení �nančních nákladů na výrobu prototypů.

Jednou z konkrétních oblastí elektrotechniky, kde jsou modelování a simulace hojně
využívány, je řešení fyzikálních polí. Jejich popis je proveden pomocí parciálních dife-
renciálních rovnic (nejčastěji druhého řádu). Vzhledem ke komplexnosti řešených inže-
nýrských úloh je potřeba je řešit vhodnou numerickou metodou. Nejrozšířenější nume-
rickou metodou v této oblasti je metoda konečných prvků (MKP). Její velkou výhodou je
velmi dobrá přesnost výsledků pro inženýrskou praxi. Nicméně je relativně výpočetně
náročná v závislosti na dimenzi úlohy. Velký vliv na výpočetní náročnost má především:
jemnost výpočetní sítě, nelinearity modelu, výpočet přechodných dějů a multifyzikální
modelování (sdružené řešení více typů fyzikálních polí). Výpočetní čas se u složitých
úloh může i na velmi výkonném výpočetním hardwaru vyšplhat řádově na jednotky až
desítky hodin pro výpočet jedné konkrétní úlohy, resp. pro konkrétní danou parametri-

[…]

kých konečně-prvkových modelů příliš zdlouhavé a je potřeba získat výsledky rychleji.
Příkladem takových úloh můžou být například optimalizační úlohy, simulace řešené v re-
álném čase nebo speciální průmyslové aplikace. Jednou z možností snížení výpočetní
náročnosti modelů je v současné době metamodelování. Jeho velkou výhodou je mož-
nost ho využít na libovolnou inženýrskou úlohu (a to i mimo oblast elektrotechniky).
Předpokladem je vhodná de�nice úlohy.

Čím je úloha výpočetně náročnější a složitější, tím je využití metamodelu výhodnější,
protože časová úspora je větší. Mezi výpočetně nejnáročnější úlohy patří: sdružené úlohy
a modely obsahující nelinearity. V rámci této práce je řešena úloha sdružená s nelineár-
ními materiálovými parametry. Z tohoto důvodu je vhodným příkladem k demonstraci
použití metamodelování k redukci výpočetního času. Vzhledem ke komplexnosti úlohy
není možné pouze jedním metamodelem pokrýt kompletní chování sledovaného sys-
tému jako v případě konečně-prvkového modelu. Sledována byla kvalita svaru, zjednodu-
šená pro potřeby modelování a charakterizována pouze jedním parametrem (hloubkou
svaru). To samozřejmě nevystihuje všechny jevy, ke kterým dochází během svařování.
Velkou výhodou metamodelování je možnost odhadovat výsledky na základě relativně
malého množství dostupných dat .

Hlavním přínosem práce je shrnutí dosavadních znalostí z hlediska tvorby metamo-
delů a jejich aplikace na výpočetně velmi náročnou úlohu z oblasti elektrického tepla
(hybridní laserové svařování). Z výsledků reálného příkladu je zřejmé, že metamodelo-
vání je dle předpokladů výhodné k ušetření výpočetního času. Pomocí metamodelu je
možné odhadovat hloubku svaru v řádu sekund, což je v porovnání se standardní dobou
výpočtu v řádu hodin znatelné zrychlení. Práce byla od začátku jako aplikační. Algo-
ritmy pro tvorbu metamodelů jsou především používány, vlastní vývoj metod, ani jejich

95

rozšíření není cílem práce. Stěžejním přínosem práce je ukázka potenciálu využití meta-
modelů v průmyslu.

V úvodu práce jsou nejprve představeny základní pojmy, teorie a rozebrány vybrané
techniky metamodelování. Z představených technik je pro aplikaci na reálnou úlohu
vybrána regrese s Gaussovským procesem (kriging), protože ze svého principu poskytuje
odhad i nejistotu odhadu.

Důležitou otázkou metamodelování je výběr vhodné techniky, proto je kromě Gau-
sovského procesu věnována v práci pozornost ještě dvěma dalším metodám a jejich ná-
sledné konfrontaci, jedná se o vícevrstvou neuronovou síť a metodu náhodného lesa.
Všechny tři metody jsou pro srovnání aplikovány nejprve na zvolené testovací funkce a
následně i na řešenou úlohu. Výsledky potvrzují vhodnost regrese s Gaussovským proce-
sem v případě omezeneného počtu vstupních dat. Je zřejmé, že čím více vstupních dat je
dostupných, tím bude metamodel přesnější. Nicméně vstupní data musí vhodně pokrý-
vat sledovaný vstupní prostor, z tohoto důvodu je v práci popsána i problematika volby
vstupních dat (Design of Experiments).

V práci je potvrzena hypotéza týkající se ušetření výpočetního času pro různé varianty
modelu. To je zároveň hlavní výhodou užití metamodelování. Oproti tomu hlavní nevý-
hodou metamodelování je ztráta přesnosti a komplexnosti původního modelu. Velikost
chyby metamodelu je vzhledem k uspořenému času akceptovatelná.

Na základě výsledků je možné potvrdit, že metamodelování je možné aplikovat k ře-
šení reálné elektrotechnické úlohy v podobě hybridního laserové svařování ocelových
desek. Je potřeba mít ale na paměti omezení způsobená jeho principem. Dále jsou krátce
popsány další možné směry pokračování této disertační práce.
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14
S M Ě R Y D A L Š Í H O P O K R A Č O VÁ N Í P R Á C E

V této části práce je krátce nastíněno, v jakých směrech je možné na disertační práci
navázat.

Pro tvorbu metamodelů je možné zvolit celou řadu metod. V rámci této práce se osvěd-
čila metoda regrese s Gaussovským procesem, protože je možné ji efektivně aplikovat i
na malé soubory vstupních dat. Její obrovskou výhodou je její statistické pozadí, díky kte-
rému je možné vedle vlastního odhadu získat i hodnotu jeho pravděpodobnosti a s touto
informací dále pracovat. Klíčovou částí metody je volba vhodné kovarianční funkce a je-
jích hyperparametrů. Volba těchto prvků má obrovský vliv na odhad i pravděpodobnost
odhadu, obecně jejich určení není jednoduché. Zajímavou cestou k určení hyperparame-
trů je metoda Hamiltonian Monte Carlo (HMC) [64].

Obecně důležitým bodem je srovnání výsledků modelování a metamodelování s fyzi-
kální realitou. Reálný experiment popsaný v této práci bude dále zpracováván, v přípravě
je publikace na konferenci HES 2019.

Dalším zajímavým směrem by bylo porovnání výsledků získaných pomocí metamo-
delování s výsledky získanými pomocí metod redukce řádu modelů (Model Order Re-

duction), a to především na nelineárních a sdružených úlohách.
Závěrem je vhodné zmínit, že poznatky získané při zpracovávání této disertační práci

budou dále aplikovány ve výzkumně-vývojových aktivitách katedry. Využití metamo-
delů bude i nadále studováno a využito k odhadům parametrů konečně prvkových mo-
delů a jejich ověření pomocí reálných experimentů. V plánu je využití metodiky na úlohy
laserového navařování kovů.
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