Oponentní posudek dizertační práce

Název: Využití metamodelu při návrhu a řízení elektrotechnických zařízení

Autor: Ing. Karel Pavlíček

Školitel: doc. Ing. Václav Kotlan, Ph.D.

Konzultant specialista: prof. Ing. Pavel Karban, Ph.D.

Oponent: doc. Ing. Josef Daněk, Ph.D.

Předložená dizertační práce se v rozsahu 109 stran věnuje problematice využití metamodelu v oblasti elektrotechniky. Obsahuje 4 hlavní části (úvod do problematiky, teoretickou a praktickou část a závěr), které jsou detailněji členěny na 14 odstavců (kapitol). Dle doporučení pro zpracování oponentních posudků hodnotím předloženou práci z následujících hledisek:

a) Zhodnocení významu dizertační práce pro obor

Téma dizertační práce je velmi aktuální nejen oboru elektrotechniky, ale i v širším kontextu, kdy máme např. reálný problém obecně popsán pomocí parciálních diferenciálních rovnic a jejich soustav. Numerické řešení je i při použití současných výpočetních prostředků časově náročné, jednak z hlediska preprocessingu a následně i vlastního výpočtu. Pro nalezení optimálního řešení problému, který je závislý na celé řadě parametrů, je potřeba provést výpočet opakovaně pro různé hodnoty těchto parametrů. V dizertační práci je popsáno využití metamodelu při návrhu a řízení elektrotechnických zařízení, jedná se o jeden z přístupů, kdy se snažíme zjednodušeně popsat závislost řešení na parametrech úlohy, což nám následně dává možnost odhadnout optimální vstupní data. Pokud je metamodel nastaven dobře, bude řešení „relativně přesné“, v opačném případě (v procesu učení) napočtená data použijeme pro nové nastavení metamodelu. Uvedený přístup nám při řízení procesu umožňuje v reálném čase odhadnout optimální nastavení vstupních parametrů.

b) Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

Práce je zaměřena především na problematiku modelování fyzikálních polí. Po úvodu do problematiky dává dizertant v teoretické části práce přehled Maxwellových rovnic pro popis elektromagnetického pole a Fourier-Kirchhoffovu rovnici pro přestup tepla. Následně jsou zvoleny a stručně popsány 4 různé techniky pro vytvoření metamodelu (polynomiální regrese, regrese s Gaussovským procesem, umělé neuronové sítě a regrese pomocí náhodných lesů). Dále je uvedena rešerše používaných SW produktů používaných pro tvorbu metamodelů a zvolena dále používaná open-source knihovna Scikit-learn. Teoretická část je uzavřena problematikou volby vstupních dat, což je velmi podstatná část velmi ovlivňující kvalitu odhadů získaných z metamodelu. V praktické části práce je popsána úloha laserového svařování a přiblížen sledovaný výstup procesu, tj. kvalita svaru. Realizace metamodelu je provedena na dvou úlohách. V první úloze je predikována hloubka svaru v závislosti na tloušťce svařované desky a výkonu laseru, ve druhé úloze pak je odhadována hloubka svaru v závislosti na rychlosti posuvu a výkonu laseru. V závěru nechybí srovnání experimentálních výsledků na dvou vzorcích modelovaných úloh. Zvolený postup řešení je dle mého názoru v souladu s obecnými zvyklostmi. Vytyčené cíle práce byly naplněny.

c) Stanovisko k výsledkům dizertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele dizertační práce

Dizertační práce vyváženě zahrnuje jak teoretickou část, tak praktickou část. Z teoretického hlediska považuji za přínos provedenou rešerši současného stavu a porovnání několika možných přístupů k řešení problémů. Hlavní přínos práce ovšem spatřuji v praktické části, kde byla kromě popisovaných výsledků testování metamodelů odvedena i časově náročná práce při tvorbě numerických modelů, obsahující preprocessing i vlastní řešení metodou konečných prvků. Zajímavé je srovnání a validace konkrétních numerických výsledků získaných různými technikami použitých pro tvorbu metamodelů a v neposlední řadě i provedené experimenty a ověření na svařovaných vzorcích. Uvedené výsledky byly publikovány již i ve dvou impaktovaných člancích, kde je dizertant uveden jako první autor.

d) Vyjádření k systematice, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni dizertační práce

Dizertační práce má velmi dobrou formální úroveň, je zpracována přehledně a pečlivě. Velmi dobrou úroveň mají obrázky i veškeré grafické části práce. V práci jsem objevil několik překlepů a nepřesností zejména v matematickém popisu, např.

- v rovnicích (48), (49),
- různé horní meze indexů (str. 28 nebo 32),
- na str. 63 zjednodušení pro permeabilitu μ ,
- na str. 72 vypadl z textu odkaz na Obr. 32,
- v popisu Tab. 6 je zřejmě chyba v uvedení varianty s indukčním předeřevem,
- na str. 90 je v části o vzorku V2 chybně uveden odkaz na Obr. 48,
- v Tab. 12 jde o experiment V2.

V odst. 10.2 věnovanému úloze 2 by podle mého názoru neškodilo vypsát (analogicky k Tab. 4 pro úlohu 1) nejprve původních 9 trénovacích bodů a následně i 11 dalších přidaných - jsou sice vykresleny na Obr. 34 a 36, nicméně ve 3D to není úplně přehledné. Tato data by se potom dala použít i u Obr. 37 demonstrujícího postupné učení modelu uvedením konkrétních použitých bodů.

Připomínku mám k pojmu „nehladká funkce“, resp. „relativně hladká funkce“ na str. 82 až 84, který není z matematického hlediska použit korektně, neboť uvedené testovací funkce hladké jsou. Autor chtěl vyjádřit to, že funkce z Obr. 38(b) a (c) mění svůj průběh a charakter, jejich parciální derivace na uvedené oblasti několikrát mění znaménko, a že nejsou např. konvexní jako funkce z Obr. 38(a) a (d).

Práce samozřejmě obsahuje řadu odborných (původně anglických) pojmů a z jazykového hlediska je někdy uvedení českých ekvivalentů problematické. Autor se o to celkem úspěšně pokusil, i když občas by v textu bylo možné některé pojmy sjednotit (např. jádro - kernel).

e) Vyjádření k publikacím studenta

Seznam vlastních prací dizertanta zahrnuje 9 publikací. V časovém horizontu 6-ti let je patrný vývoj, jedná se nejprve o 2 příspěvky ve sbornících domácí konference, následuje 5 příspěvků (již se spoluautory) ve sbornících zahraničních mezinárodních konferencí a výčet publikací uzavírají 2 články v impaktovaných časopisech (jeden vyšlý a druhý v tisku), které jsou velmi úzce svázány s vlastní dizertační prací. Publikační činnost dizertanta podle mého názoru splňuje požadavky související s absolvováním doktorského studia.

f) Vyjádření oponenta

Předloženou dizertační práci **doporučuji k obhajobě** a v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých školách doporučuji po úspěšné obhajobě udělit titul Ph.D.

K práci mám následující poznámky a dotazy:

- 1) Pro určení hloubky svaru pomocí počítačové simulace slouží detekce izotermy 780°C (viz str. 60). Z textu ovšem není zřejmé v jakém čase. Na Obr. 32, 33 a 35 je vykresleno rozložení teploty v čase 100 s, jedná se tedy o tento čas?
- 2) V odst. 11.2 s výsledky tvorby metamodelu pro 2 zvolené testovací při použití náhodného lesa je zřejmé, že zvolený počet stromů není nedostatečný. Pro funkci z Obr. 38(a) je zvoleno 90 stromů, zatímco pro funkci z Obr. 38(c) pouze 70 stromů - což je vzhledem k průběhům obou testovacích funkcí nelogické. Jaké výsledky bychom pro obě testovací funkce dostali při použití např. 300 stromů?
- 3) V odst. 11.3. se trénovací body liší od bodů použitých v odst. 10.2 (viz Obr. 36)? Pokud ne, měly by být Obr. 36 a 42 shodné (až na jiné validační body). Kolik bylo použito stromů v metamodelu vytvořeného pomocí náhodného lesa v odst. 11.3?

V Plzni 3. května 2019

doc. Ing. Josef Daněk, Ph.D.

ZČU v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra matematiky

Univerzitní 8, 306 14 Plzeň

Oponentní posudek na disertační práci

Doktorand: Ing. Karel Pavlíček

Oponent: doc. Dr. Ing. Jan Kyncl

Téma disertační práce: „Využití metamodelu při návrhu a řízení elektrotechnických zařízení“

Disertační práce je přehledně a formálně správně zpracována, s dobrou úrovní jazyka. Grafická úroveň práce je velmi dobrá. S uvedenými závěry lze souhlasit. Autor popsal teorii modelování obecně, teorii modelování elektromagnetického a teplotního pole podrobněji. Dále popsal metody tvorby metamodelů.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

- Opravdu má přímý problém vždy jedno řešení?
- V rovnici (9) má být na pravé straně nulový vektor.
- V rovnici (30) má být na pravé straně substanciální, nikoli parciální derivace teploty podle času (jako je správně v rovnici (82)).
- Rovnice (35) a (36) uvažují buď jen konvekci, nebo jen sálání, vhodnější je shrnout je do jedné rovnice (jako je správně v rovnici (84)). Rovnice (36) navíc uvažuje jen idealizovaný případ, kdy těleso nesálá samo na sebe a okolí je popsateľné jednou teplotou.

Závěry oponentského posudku:

Autor odvedl velké množství práce. Uvedené výtky považuji za formální. Za obzvláště cenné považuji porovnání výsledků s měřeními na reálném zařízení. V porovnání s disertačními pracemi, které jsem v minulosti oponoval, obsahuje práce minimum nepřesností či neobratných formulací.

- Práci považuji za přínosnou z hlediska současného stavu techniky.
- Použité metody považuji za odpovídající a stanovené cíle za dosažené.
- Seznam prací, kterých je Ing. Karel Pavlíček autorem nebo spoluautorem, je dostatečně rozsáhlý. Jádro práce považuji za dostatečně publikované. Myslím si, že schopnost publikovat výsledky své odborné práce kandidát prokázal a že jde o pracovníka s vědeckou erudicí.
- Práci ve smyslu zákona 111/1998 Sb., § 47 *doporučuji* k obhajobě.

V Praze 9. 8. 2019

doc. Dr. Ing. Jan Kyncl

POSUDOK

na doktorandskú dizertačnú prácu:

Ing. Karel PAVLÍČEK

„VYUŽITÍ METAMODELU PŘI NÁVRHU A ŘÍZENÍ ELEKTROTECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ“

študijný odbor: Elektrotechnika

školiteľ: doc. Ing. Václav Kotlan, Ph.D.

školiteľ špecialista: prof. Ing. Pavel Karban, Ph.D.

Aktuálnosť zvolenej témy

Predložená dizertačná práca pojednáva o **aktuálnej** problematike využitia metamodelov pri návrhu a riadení procesov v oblasti elektrotechniky. Autor sa v práci zaoberá návrhom, matematickým modelovaním a priamou implementáciou metamodelov v praktickej aplikácii – laserovom zváraní oceľových dosiek. Pre naplnenie stanovených troch cieľov práce autor využíva inovatívne prístupy spočívajúce v aplikácii súčasných trendov z oblasti modelovani a použitím konkrétnych matematických postupov. V práci sú uvedené teoretické východiská pre samotné modelovanie, metamodelovanie, ako aj súčasný stav v tejto problematike. Následne je prezentovaná reálna úloha s použitím daného riešenia. Predkladateľ práce preukázal, že ovláda princípy tvorivej vedeckej práce. Téma je nosná a z hľadiska použitých metód a postupov jednoznačne prínosná pre vedu aj pre prax. Zároveň, dizertačná práca je aplikačného charakteru, teoretická elektrotechnika je tu použitá ako podklad pre konkrétnu reálnu aplikáciu.

Splnenie cieľov dizertačnej práce

Na str. 7 sú uvedené tri čiastkové ciele práce:

1. Analýza metód vhodných pre tvorbu metamodelov: cieľ možno považovať za **splnený**
2. Overiteľnosť využiteľnosti metamodelov pri riešení reálnej elektrotechnickej úlohy: cieľ možno považovať za **splnený**
3. Zhrnutie výhod a nevýhod využitia metamodelov: cieľ možno považovať za **splnený**

Formulácia základných hypotéz: považujem ich za dodržané pri riešení práce.

Zvolené metódy spracovania práce

Práca je napísaná v českom jazyku, na 106 stranách a je rozdelená do 14 kapitol. Autor čerpal z 93 literárnych zdrojov. Uvádza vlastné publikácie v impaktovaných časopisoch, zborníkoch z medzinárodných konferencií a ostatných publikácií v počte 9. (7x konferenčný výstup, 2x impaktovaný časopis, zákonná podmienka je splnená). Rozdelenie práce je logické a dobre štruktúrované. Práca pôsobí dobrou vyjadrovacou a prezentačnou formou, aj v pomerne náročných teoretických pasážach. Jej prehľadnosť zvyšuje uvedený zoznam symbolov a skratiek ako aj prílohová časť.

V úvodnej časti práca oboznamuje čitateľa s motiváciou a súčasným stavom poznania. Teoretická časť práce je vhodne rozdelená, čitateľovi približuje modelovanie, techniky medamodelovania a vybrané praktické aspekty. Následne je uvedená časť III, kde autor predstavuje konkrétne riešenie praktickej úlohy – laserového zvárania. Záverom je uvedené zhodnotenie výsledkov a ďalšie smerovanie. Po záverečnej kapitole sú doložené zoznamy literatúry a publikácie autora.

Za **ťažiskové** považujem kapitoly 8 ~ 12, nakoľko prezentujú vlastné dosiahnuté výsledky vedeckej práce počas doktorandského štúdia.

Pripomienky k práci:

V práci sa na veľmi málo miestach vyskytujú malé formálne nedostatky vo forme preklepov - vyznačené v práci. Z hľadiska formátovania práce mám globálnu pripomienku: na mnohých miestach (str. 25, 26, 40 65 atď.) je text ukončený v 1/3, resp. už 1/2 strany. Z grafického pohľadu to pôsobí nevhodne a zároveň to vytvára dojem umelého zväčšovania rozsahu práce, čo určite nie je potrebné. Ďalšie pripomienky:

- odporúčam zjednotenie formy oddeľovačov desatinných miest v celej práci
- z hľadiska náplne jednotlivých kapitol by bolo vhodnejšie kapitolu 3 pridružiť ku 4, inak nastáva disproporcja obsahu, detto kapitola 5 a 6
- v práci je vítané uviesť sumarizačnú tabuľku porovnania výpočtových časov, namiesto slovného hodnotenia v texte (str. 79)
- str.80, obr. 37: graficky to pôsobí veľmi zvláštne, keďže obrázok je centrováný na stred strany avšak bez ďalšieho vyplnenia priestoru
- str. 17: doplňujúce materiálové vzťahy ku Maxwellovým rovniciam – je potrebné uvádzať, pre aký typ prostredia sú v danom tvare platné (linearita, homogenita, izotropia)

- kapitola 4.1.1: uvedenie prípadu elektrostatického poľa považujem za redundantné, keďže sa v práci ďalej priamo nevyužíva
- str.84: „Pre reálne inžinierske aplikácie je ale možné predpokladať skôr hladké funkcie.“ S tvrdením čiastočne nesúhlasím: prípad použitia nespojitých neharmonických priebehov nie je totiž neobvyklý
- bolo by vhodné uviesť vybrané parametre použitého vodivého materiálu: ocele S355, nakoľko ju autor v práci pri riešení práce využíva (konduktivita, permeabilita, koef. tepelnej vodivosti, merná tepelná kapacita a pod.)

Výsledky dizertačnej práce, význam pre vedu a ďalší rozvoj

Predložená dizertačná práca prináša nové hodnotné výsledky a poznatky, ako dôsledok tvorivej vedeckej práce autora. Konkrétne sa jedná o ucelený opis teoretického pozadia problematiky modelovania, s vhodnými ukážkami a praktickým príkladom využitia metamodelov pri laserovom zváraní oceľových dosiek. Na podklade uskutočneného matematického modelovania doktorand demonštruje opodstatnenosť použitia metamodelov v praxi, s príslušným zhodnotením a porovnaním. Praktický význam tejto práce je preto jednoznačný a priamo vyplýva z množstva uskutočnenej práce autora. Dosiahnuté výsledky a poznatky možno považovať za vlastné a na ich základe možno pokračovať v ďalších témach rozvíjajúcich túto dizertačnú prácu nielen na poli elektrotechniky, ale aj ďalších odvetví najmä strategického priemyslu.

Otázky do diskusie, na ktoré prosím reagovať

1. Na str. 55 sa uvádza, že „príliš komplikované“ aproximačné funkcie môžu vyústiť do preučenia modelu. Existuje jednoznačné kritérium pre hodnotenia tohto atribútu funkcie, ešte pred riešením úlohy?
2. Aké je kritérium pre voľbu počtu vstupných dát (DOE) vs. presnosť/výpočtový čas metamodelu? Je túto hodnotu možné stanoviť alebo ide o prístup *ad hoc* ?
3. Aká je skúsenosť z reálnej praxe: je možné určiť v súčasnosti početnosť použitia metamodelov v reálnom prostredí v porovnaní s počtom riešenia „plnej úlohy“, s ohľadom na presnosť riešenia, neistotu atď.? Za akých okolností môže nastať situácia, že riešenie pomocou metamodelov je v konečnom dôsledku časovo náročnejšie ako riešenie typu „plný výpočet“ ?
4. Akým spôsobom možno demonštrovať, že voľba vstupných dát je skutočne nevhodná a teda na sledovanom intervale nepoužiteľná? (obr. 17). Uveďte na príklade.

Záver

Predložená dizertačná práca spĺňa podmienky samostatnej tvorivej vedeckej práce a obsahuje pôvodné, autorom publikované výsledky. Z tohto dôvodu ju **odporúčam k obhajobe**. V súlade s platnými ustanoveniami navrhujem, aby po úspešnej obhajobe bola **Ing. K. Pavlíčkovi** v študijnom odbore **elektrotechnika** udelená akademická hodnosť

„philosophiae doctor“ /Ph. D./

V Žiline 23.05.2019

doc. Ing. Milan Smetana, PhD.

ŽILINSKÁ UNIVERZITA V ŽILINE
FAKULTA ELEKTROTECHNIKY
A INFORMAČNÝCH TECHNOLOGIÍ
KATEDRA TEORETICKEJ ELEKTROTECHNIKY
A BIOMEDICÍNSKEHO INŽINIERSTVA
Univerzitná 8215/1, 010 26 Žilina